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Lisbet	  Jørgensen	  

De	  letlevende?	  –	  Myter	  om	  1700-‐	  og	  1800-‐tallets	  skuespillerinder	  

	  

	  

	  
De	  letlevende?	  Myter	  om	  1700-‐	  og	  1800-‐tallets	  skuespillerinder	  er	  både	  en	  artikel	  og	  et	  

forskningsprojekt,	  der	  omhandler	  den	  historiske	  fremstilling	  af	  kvindelige	  skuespille-‐

re,	  især	  fra	  perioden	  1722-‐1840,	  fra	  Teatret	  i	  Lille	  Grønnegade	  (det	  første	  professionel-‐

le	  dansksprogede	  teater)	  til	  Fru	  Heiberg	  hen	  over	  midten	  af	  1800-‐tallet.	  	  

Projektet	  er	  en	  form	  for	  vidensarkæologisk	  arbejde	  (med	  tak	  til	  Foucault)	  med	  

fokus	  på	  –	  ikke,	  hvad	  der	  er	  sandt	  –	  men	  hvordan,	  det	  er	  blevet	  det.	  Desuden	  gør	  jeg	  

brug	  af	  Judith	  Butlers	  begreb	  ”den	  heteroseksuelle	  matrice”:	  For	  at	  være	  en	  begribe-‐

lig	  krop	  kræver	  den	  heteroseksuelle	  matrice	  (skabelon),	  at	  der	  er	  to	  tydeligt	  identifi-‐

cerbare	  køn.1	  Og	  det	  betyder,	  at	  mennesker	  i	  en	  hver	  given	  historisk	  og	  social	  position	  

har	  gjort	   (performet)	  køn	   i	  overensstemmelse	  med	  matricen	   for	  at	  blive	   forståelige	  

og	  dermed	  accepterede	  dele	  af	  et	  givent	  samfund.	  	  

	  

I	  fortællingen	  om	  dansk	  teaterhistorie	  har	  der	  fra	  midten	  af	  1800-‐tallet	  og	  frem	  været	  ta-‐

le	  om	  en	  helt	  fast	  praksis	  for	  fremstillingen	  af	  kvindelige	  skuespillere	  og	  deres	  livsbetin-‐

gelser	   i	   1700-‐tallet	  –	  og	  der	  var	   to	  hovedtemaer:	   1)	  at	  skuespillerne	  blev	   lønnet	  meget	  

dårligt	  og	  2)	  at	  de	  var	  underlagt	  ”infami”,	  det	  vil	  sige	  æreløshed	  og	  derfor	  stod	  udenfor	  

det	  almindelige	  samfund.	  Dette	  gjaldt	  uanset	  køn,	  men	  de	  kvindelige	  skuespillere	  blev	  

oveni	  dette	  også	  italesat	  som	  usædelige	  –	  letlevende	  eller	  slet	  og	  ret	  kaldt	  prostituere-‐

de.	  Så	  sent	  som	  i	  19832	  betegnes	  de	  kvindelige	  1700-‐tals	  skuespillerinder	  af	  en	  teaterhi-‐

storiker:	  	  ”Uden	  for	  scenen	  var	  de	  alle	  eller	  blev	  de	  alle	  anset	  for	  prostituerede.”	  Jeg	  

vil	  give	  endnu	  et	  eksempel,	  denne	  gang	  fra	  1908:	  
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Idet	  vi	  foreløbig	  holder	  os	  til	  Kvinderne,	  kommer	  vi	  her	  straks	  til	  Sagens	  Kærne.	  De	  

Kvinder,	  der	  vovede	  sig	  frem	  paa	  Scenen	  i	  det	  genfødte	  Theaters	  første	  Tid,	  var	  –	  

eller	  blev	  hurtig	  –	  berygtede.	  Det	  kan	  jo	  ikke	  nytte	  at	  søge	  Grunden	  hertil	  i	  en	  Op-‐

fattelse	  af,	   at	   selve	  Beskæftigelsen	  at	  optræde	  offentligt	   skulde	  være	  nedværdi-‐

gende.	   Den	   blev	   det	   kun	   ved,	   at	   de	   Kvinder,	   der	   søgte	   Theatret,	   i	   Forvejen	   var	  

nedværdigede,	  og	  Aarsagen	  hertil	  var	  den	  uendelig	  tit	  gentagne	  Sandhed,	  at	  man	  

lønnnede	  saa	  slet.3	  

	  

Hvad	   er	   pointen?	  At	   infamien,	   der	   altså	   ifølge	   teaterhistorien	   for	   kvindernes	   vedkom-‐

mende	  især	  fandt	  sin	  årsag	  i,	  at	  de	  dyrkede	  sex	  for	  penge,	  er	  blevet	  pointeret	  og	  over-‐

drevet	  af	  eftertiden	  af	  en	  bestemt	  grund,	  nemlig	  som	  udtryk	  for,	  at	  samfundet	   i	  1800-‐

tallet	  og	  begyndelsen	  af	  1900-‐tallet	  havde	  meget	  mere	  brug	  for	  at	  cementere	  og	  legiti-‐

mere	  ægteskabet,	  end	  1700-‐tallets	  samfund	  havde.	  

Det	  er	  følgen	  af,	  at	  i	  tiden	  efter	  Reformationen	  blev	  ægteskabet	  efterhånden	  et	  

religiøst	  og	  samfundsmæssigt	  anliggende,	  hvor	  det	   tidligere	  havde	  været	  et	  slægts-‐

anliggende.	  Ægteskabet	  og	  dermed	  den	  heteroseksuelle	  matrice	  blev	  altdomineren-‐

de	  som	  samfundets	  grundlag.	  Den	  kvindelige	  seksualitet	  skulle	  kun	  udfoldes	   i	  ægte-‐

sengen,	  alt	  andet	  var	  afvigende.4	  Og	  denne	  tendens	  bliver	  tydeligere	  og	  tydeligere	  jo	  

længere	  frem	  i	  1800-‐tallet,	  vi	  kommer.	  Dertil	  kommer	  for	  øvrigt,	  at	  det	  slet	  ikke	  er	  rig-‐

tigt,	  at	  skuespillerne	  blev	  lønnet	  dårligt,	  de	  fik	  faktisk	  en	  meget	  høj	  løn	  og	  det	  gjaldt	  

for	  både	  mænd	  og	  kvinder.	  Men	  den	  pointe	  lader	  jeg	  ligge	  her.	  	  

	  

Det	  var	  den	  tidligere	  skuespiller,	  Thomas	  Overskou,	  der	  som	  teaterhistoriker	  udgav	  den	  

første	  samlede	  danske	  teaterhistorie	  fra	  midten	  af	  1800-‐tallet	  og	  frem.5	  Han	  benyttede	  

sig	   af	   en	   klar	   strategi	   i	   sin	   historiefortælling	   om	   de	   kvindelige	   skuespilleres	   seksuelle	  

praksis.	   Han	   fremstiller	   dem	   som	   letlevende,	   det	   er	   dem,	   der	   får	   hovedansvaret	   for	  

infamien,	  dog	  med	  den	  spidsfindighed,	  at	  enkelte	  af	  dem	  tildeles	  rollen	  som	  dydige.	  	  

	   Tanken	  bag	  fremstillingen	  var,	  at	   fortællingen	  skulle	  være	  opbyggelig.	  Skridt	   for	  

skridt	   gik	   udviklingen	   den	   rigtige	   vej	   og	   omkring	   1830	   var	   forvandlingen	   total,	   de	  

kvindelige	   skuespillere	   var	   holdt	   op	   med	   at	   være	   letlevende	   og	   havde	   opnået	   ånds-‐
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dannelse.	  Overskous	   fremstilling	   tager	   sigte	  på	  at	  demonstrere,	   at	  hans	  egen	  samtids	  

skuespillerstand	  var	  blevet	  modne	  til	  optagelse	  i	  det	  borgerlige	  samfund.	  Det	  er	  for	  mig	  

interessant,	  at	  ingen	  i	  den	  såkaldt	  strengt	  kildekritiske	  danske	  teaterhistoriske	  tradition	  

er	  blevet	   fristet	   til	   at	  undersøge	  dette	  udsagn	  og	  dets	   såkaldte	   tendens.	   	  Den	  danske	  

teaterhistoriske	   narrativ	   har	   placeret	   1700-‐tallets	   kvindelige	   skuespillere	   som	   det	  

lavpunkt,	  hvorfra	  den	  geniale	  og	  socialt	  accepterede	  kunstner	  (læs:	  Fru	  Heiberg)	  kunne	  

fremstå	   i	  midten	  af	  1800-‐tallet.	  Det	  er	  med	  andre	  ord	  midten	  af	  1800-‐tallets	  behov	  for	  

disciplinering	  i	  henhold	  til	  den	  heteroseksuelle	  matrice,	  der	  med	  sin	  tolkning	  af	  fortiden,	  

har	  fået	  lov	  til	  at	  bestemme	  fremtidens	  holdning	  til	  de	  kvindelige	  skuespilleres	  seksual-‐

praksis.	  	  

	  

Disciplineringen	   ramte	   enhver,	   der	   ’gjorde’	   køn	   på	   en	   skæv	   måde.	   En	   af	   dem,	   var	  

forfatteren,	  oversætteren	  og	  dramatikeren	  Charlotta	  Dorothea	  Biehl,	  den	  første	  kvinde	  i	  

Danmark,	  som	  levede	  af	  at	  skrive.	  Hun	  skrev	  komedier	  til	  Teatret	  på	  Kongens	  Nytorv	  i	  den	  	  

	  

nye	   stil,	   der	   afløste	   Ludvig	   Holbergs	   barokke	   verdenssyn.	   I	   den	   nye	   tid	   skulle	   der	   ikke	  

revses	   mere,	   men	   forstås	   og	   forbedres.	   Biehls	   litterære	   indsats	   er	   blevet	   nedgjort	   og	  

bagataliseret	  af	  generationer	  af	  litteraturskribenter,	  og	  i	  sin	  samtid	  blev	  hun	  hængt	  ud	  for	  

at	  have	  kastreret	  Holberg,	  som	  det	  fremgår	  af	  denne	  satiriske	  tegning	  af	  Cornelius	  Høyer.	  
	  

Denne	  historisk	  betingede	  måde	  at	  beskrive	  kvindelige	  skuespillere	  på	  er	  fortsat	  helt	  

uden	   refleksion	   langt	   op	   i	   tiden.	  Den	   danske	   teaterhistorie	   vrimler	  med	   eksempler,	  

jeg	  nøjes	  her	  med	  et:	  Som	  tidligere	  omtalt	  er	  en	  række	  kvindelige	  skuespillere	  blevet	  

italesat	   som	   dydige	   og	   anstændige	   i	   kontrast	   til	   de	   letlevende.	   Her	   et	   citat	   om	  

Johanne	  Cathrine	  Rosing:	  	  

	  



Hun	  var	  en	  meget	  følsom	  Skuespillerinde	  med	  en	  smuk	  Skikkelse	  og	  dybblaa	  sjæl-‐

fulde	  Øjne,	  men	  i	  øvrigt	  en	  levende	  Protest	  mod	  dem,	  der	  paastaar,	  at	  Kunst	  kræ-‐

ver	  Kundskab.	  Intellektuelt	  set	  var	  hun	  ringe,	  men	  hendes	  Fantasi	  og	  Indlevnings-‐

evne	  var	  rig.	  Hun	  var	  behagelig	  fri	  for	  at	  være	  det,	  man	  i	  vore	  Dage	  kalder	  en	  stor	  

Skuespillerinde.6	  	  

	  

Citatet	  er	  en	  ren	  magtdemonstration,	  krænkelsen	  af	  den	  kvindelige	  kunstner	  er	  total,	  

hun	  fradømmes	  såvel	   intelligens	  som	  æren	  for	  sit	  kunstneriske	  virke.	  J.C.	  Rosing	  og	  

de	  øvrige	  ”dydige”,	  blev	  disciplineret	  på	  en	  anden	  måde.	  	  	  

	  

	  

Johanne	  Cathrine	  Rosing,	  malet	  af	  Erik	  Poulsen.	  I	  eftertiden	  har	  det	  vakt	  megen	  forundring	  

at	  hun,	  der	  blev	  italesat	  som	  dydig	  og	  ordentlig	  i	  sin	  mangeårige	  samliv	  med	  kollegaen	  Mi-‐

chael	  Rosing,	   var	  gravid	   i	   ca.	   20	  år	  af	   sin	  aktive	   scenekarriere.	  Realisme	   i	  den	   forstand,	  vi	  

tolker	   begrebet	   i	   dag,	   havde	   ingen	   interesse	   i	   1700-‐tallets	   teater.	   En	   højgravid	   kvindelig	  

skuespiller	  kunne	  godt	  fortolke	  en	  ”ung	  uskyldighed”,	  uden	  at	  publikum	  tog	  anstød	  af	  det.	  	  

Det	  er	  værd	  at	  bemærke,	  at	  den	  ”følsomme”	  kvinde,	  der	  ”intellektuelt	  var	  ringe”,	  har	  ladet	  

sig	  portrættere	  med	  en	  bog	  i	  hånden,	  måske	  i	  færd	  med	  at	  indstudere	  sin	  rolle,	  fuldstændig	  

på	  lige	  fod	  med	  sine	  mandlige	  kollegaer,	  der	  netop	  i	  disse	  år	  lagde	  vægt	  på	  at	  gøre	  skuespil-‐

leren	  til	  ”den	  tænkende	  kunstner”.	  Maleriet	  findes	  i	  Teatermuseet	  i	  Hofteatret.	  	  
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1700-‐tallets	   kvindelige	   skuespillere	   fik	   ingen	  mulighed	   for	   at	   tage	   til	   genmæle	  mod	  

fortællingerne	  om	  dem.	  Men	  en	  af	  deres	  senere	  kollegaer	  tog	  pennen	  i	  egen	  hånd	  og	  

skrev	  om	  sit	  liv,	  et	  liv,	  der	  i	  høj	  grad	  blev	  levet	  på	  scenen	  –Johanne	  Luise	  Heiberg.	  	  

	  

Johanne	   Luise	   Heiberg	   i	  

samspil	   med	  Michael	  Wie-‐

he	   i	   et	   populært	   eksotisk	  

set	   up.	   Selv	   uden	   kend-‐

skab	   til	   datidens	   scene-‐

konventioner,	  der	  her	  bry-‐

des	  med	   Fru	   Heibergs	   be-‐

røring	   af	   Wiehe,	   fornem-‐

mer	   man	   de	   erotiske	   gni-‐

ster,	  der	  slår	  ud	   fra	  denne	  

scene.	   Stik	   er	   af	   Edvard	  

Lehmann;	   findes	   i	   Teater-‐

museet	  i	  Hofteatret.	  

	  

	  

	  

	  

En	  del	  af	  Johanne	  Luise	  Heibergs	  erindringer	  bærer	  titlen:	  Er	  skuespilkunsten	  en	  mo-‐

ralsk	  berettiget	  Kunst?	  Den	  udgør	  Fru	  Heibergs	  måde	  at	  skabe	  mening	  på	  for	  læseren	  

med	  henblik	  på	  det	  ’uforståelige’	  liv,	  hun	  har	  ført	  i	  henhold	  til	  sin	  samtids	  heterosek-‐

suelle	  matrice.7	  Og	  det	  gør	  Fru	  Heiberg	  ved	   i	  erindringerne	  at	  understrege,	  at	   skue-‐

spillerindens	  frelse	  fra	  det	  problematiske	  liv	  på	  scenen	  ligger	  i,	  at	  hun	  hengiver	  sig	  til	  

de	  huslige	  pligter	  i	  hjemmet.	  Hjemmet	  er	  kvindens	  rette	  plads	  og	  den	  må	  ingen,	  selv	  

en	  kunstner,	  forsømme.	  Fru	  Heiberg	  fortæller	  sig	  selv	  på	  en	  måde,	  der	  får	  hende	  til	  at	  

fremstå	   i	   overensstemmelse	  med	   sin	   samtids	   krav	  og	   forventninger	   til	   en	  borgerlig	  

kvindes	  livsførelse:	  

	  

Den	  første	  og	  vigtigste	  Betingelse	  for	  at	  komme	  uskadt	  ud	  af	  denne	  Virksomhed	  

er	  ved	  Siden	  af	  Livet	  i	  Kunsten,	  i	  Illusionens	  Rige	  at	  have	  et	  fast	  Fodfæste	  i	  Livets	  

Virkelighed.	  Dette	  har	  Kvinden	  paa	  en	  naturlig	  Maade,	  naar	  hun	  er	  gift.	  En	  Skue-‐

spillerinde	  bør	  derfor	   fuldt	  saa	  vel	  som	  andre	  Kvinder	  strengt	  opfylde	  de	  huslige	  

Pligter	  i	  det	  private	  Liv.	  [-‐-‐-‐]	  At	  danne	  et	  Hjem,	  det	  er	  en	  Opgave,	  som	  ingen	  Kvinde	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
7	  Nicolai	  Elver	  Anthon:	  Dissolving	  Gender	  Matrix.	  A	  Re-‐Reading	  of	  Johanne	  Luise	  Heiberg’s	  Autobiography	  i	  
“Acting	  –	  Life”,	  Nordic	  Theatre	  Studies,	  vol.	  15,	  København	  2003,	  pp.	  19-‐27.	  



	  
	  

6	  

maa	  lade	  sig	  berøve,	  hvad	  saa	  end	  hendes	  aandelige	  Begavelse	  kan	  føre	  hende	  ind	  

paa,	  thi	  ingen	  Opgave	  for	  Kvinden	  er	  større	  end	  denne.8	  	  

	  

Hun,	  den	  fejrede	  og	  feterede	  skuespiller,	  hvis	  kontrafej	  blev	  brugt	  til	  at	  sælge	  cigarer	  

og	  chokolade	  og	  som	  havde	  hele	  det	  københavnske	   teaterpublikum	   i	   sin	  hule	  hånd	  

brugte	  sine	  erindringer	  til	  at	  skrive	  sig	  selv	  om	  –	  hun	  var	  i	  hvert	  fald	  ikke	  letlevende.	  	  	  

	  

	  

	  

	  	  	  	  	  	  	  Fru	  Heiberg	  i	  sin	  selviscenesættelse	  som	  hustru	  og	  moder	  i	  	  

	  	  	  	  	  	  	  hjemmets	  skærmende	  ly.	  Teatermuseet	  i	  Hofteatret.	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
8	  Johanne	  Luise	  Heiberg:	  Et	  Liv	  gjenoplevet	  i	  Erindringen,	  III,	  Gyldendal,	  København	  1944,	  pp.	  159-‐60.	  


